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Né bazé t&é Vendimit t& Kashillit t& Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike me numeér 1185/2-11 t&
datés 25.07.2024 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Asoc. Bedri Dragusha, Kryetar
9 Prof, Ass.Dr. Drilon Meha, Mentor
3. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, An¢tar

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t€ nivelit master, me titullin “Dimensionimi dhe
modelimi dinamik i sistemeve té ujitjes té ngasura me grupe fotovoltaike” t&
kandidatés BSc. Albiang Blakaj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:
RAPORT

TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i Masterit me titull “Dimensionimi dhe modelimi dinamik i sistemeve té ujitjes t€
ngasura me grupe fotovoltaike” t& kandidatés BSc. Albiané Blakaj ésht¢ dor€zuar né
Fakultetin e Inxhinieris& Mekanike né Prishtin€.

N& punimin e titulluar “Dimensionimi dhe modelimi dinamik i sistemeve t& ujitjes € ngasura
me grupe fotovoltaike”, kandidatja ka analizuar dhe zhvilluar njé metode unike per
dimensionimin e sistemeve t€ yjitjes s¢ kulturave bujqésore duke pérdorur teknologjiné PV dhe
gjeneratorét me nafté per prodhimin e energjisé elektrike pér té ngasur komponetet € sistemit
hidraulik t& ujitjes me ané t& sistemit piké-pike.

Qéllimi i punimit &shté i fokusuar né analizen e burimit té energjisé pér sistemet e yjitjes duke
konsideruar performancen teknike, ekonomike dhe mjedisore (€ sistemit t& ujitjes piké-piké
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pérmes krahasimit t& dy konfigurimeve: njé sistemi t& furnizuar me energji fotovoltaike (SPIS)
dhe njé sistemi alternativ t& mbéshtetur né njé gjenerator me nafté (DPIS).

Analiza ishte zhvilluar pér njé parcelé bujqésore prej 1 hektari, duke ruajtur té nj&jtat kushte
hidraulike né t& dy skenarét. Sistemi ishte projektuar pér njé prurje prej 4.8 m*h dhe njé lartési
totale manometrike prej 25 m, vlera qé korrespondojn€ me kérkesén maksimale pér ujé gjaté
sezonit té ujitjes. Pompa dhe pajisjet hidraulike jané mbajtur t& njejta, ndérsa ndryshuan vetém
ményra e furnizimit me energji, duke mundésuar njé krahasim t& drejtpérdrejté midis
teknologjive.

Rezultatet energjetike treguan se sistemi i bazuar né gjenerator kérkon mesatarisht rreth 0.3 L
nafté né dité pér t& pérmbushur kérkesén e pompimit, ndérsa sistemi fotovoltaik siguroi t&€ nj€jtén
sasi energjie pa konsum karburanti. Nga aspekti ekonomik, pérfshirja e kostove t& karburantit,
mirémbajtjes dhe riparimeve ¢oi koston specifike t& ujit (LCOW) pér DPIS né& 0.46 €/m*. Né
kontrast, sistemi fotovoltaik paraqiti nj¢ LCOW fillestare prej 1.36 €/m?, e cila u ul ndjeshém
pérgjaté ciklit jetésor pér shkak té kostove operative minimale dhe jetégjatésise mbi 20 vite.

Analiza mjedisore tregoi se pérdorimi i gjeneratorit shogérohet me emetime prej rreth 1.035 kg
CO: né dité, ndérsa sistemi fotovoltaik kishte emetime operative zero. Bazuar n€ kéto rezultate,
pérdorimi i energjisé diellore pér uj itje paraqitet si njé zgjidhje mé e pérshtatshme pér aplikime
bujqésore me kérkesa t& rregullta dhe afatgjata pér ujé.

Né pérfundim, rezultatet e kétij studimi konfirmuan se, megjithése sistemi me gjenerator me
nafté mund t& jeté i pérshtatshém pér aplikime t& vogla dhe afatshkurtra, sistemi i yjitjes i
furnizuar me energji fotovoltaike pérfagésoi zgjidhjen mé t qéndrueshme, mé ekonomike dhe
mé migésore me mjedisin pér ujitjen bujqésore né kushtet klimatike dhe ekonomike t&€ Kosovés.
Integrimi i energjisé diellore né sistemet e ujitjes kontribuoi né uljen e kostove operative, rritjen

e pavarésisé energjetike dhe promovimin e bujqésisé s& géndrueshme.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidatja BSc. Albiane Blakaj, né punimin e saj t&
masterit me titull “Dimensionimi dhe modelimi dinamik i sistemeve té ujitjes té ngasura me
grupe fotovoltaike”, ka arritur t& zbatojé me sukses njohurité teorike t& fituara gjaté studimeve,
duke i konkretizuar ato me projekt real energjetik duke pérdorur Pején si rast studimor me
potencial t& zgjerimit t€ sistemit edhe né lokacionet tjera. Punimi paraget njé shembull té qarté
t& ményrés sé dizjanimit te sistemeve te vjitjes piké-piké duke pérdorur burime primare t&
ndryshme energjetike g& kan€ burim diellin dhe 1éndén djegése nafté.

Komisioni vlerésues e konsideron kété punim t& pérgatitur né ményre t& shkélgyer, t& strukturuar
miré dhe t& pasuruar me ilustrime, figura dhe llogaritje pérkatése q& e b&jné punimin njé térési
té ploté dhe profesionale. Vegantia e kétij punimi qéndron n& faktin se ai pérfagéson njé projekt
kompleks i cili mund t& implementohet praktikisht, gjé q& i jep punimit vleré t& shtuar dhe e bén
njé kontribut t& réndésishém né planifikimin e sektorit e bujqésis€ s€ gendrushme dhe
menagjimit me efigient t& energjisé sé yjitjes né kushtet e Kosovés.
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REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t& detajuar t& punimit t& paraqitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit t& masterit me titull “Dimensionimi dhe modelimi dinamik i sistemeve té ujitjes té
ngasura me grupe fotovoltaike” té kandidates BSc. Albiané Blakaj, vleréson se ky punim
plotéson né térési kriteret e kérkuara pér njé punim masteri. Analizat e kryera né kété punim
vértetojné aftésing dhe suksesin e kandidatates pér studimin dhe analizén ¢ planifikimit dhe
dimensionimit energjetik, ekonomik dhe mjedisor t& sistemeve & ujitjes si dhe aplikimin né nj&
projekt mjaft unik dhe premtues per t€ adhmen e sektorit t& bujqésisé sé qéndrushme n& Kosove.

Duke e vlerésuar kété punim si t€ ploté, t& pasur me rezultate t& vlefshme dhe t& aplikueshme,
komisioni e konsideron si t& vlefshém punén e doréshkrimit t& kandidates dhe e paraqet két€
raport pér diskutim publik.
Me respekt
Prishting: 24/12/2025 Komisioni:

1. Prof. Asoc. Bedri Dragusha, kryetar/anétar

. {,< (AT .P’{f;
2. Prof. Ass. Dr. Drilon Meha, mentor

D ritlli——

2. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, anétar
f?’éﬂ“‘f/s
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HYRJE

Ujitja bujqésore pérbén njé konsumator t& réndésishém té energjisé, vecanérisht né zona rurale ku
furnizimi i géndrueshém energjetik paraget sfidé. Ky punim analizon ndikimin e zgjedhjes s€
burimit t& energjisé né performancén teknike, ekonomike dhe mjedisore t& njé sistemi yjitjeje piké-
piké, pérmes krahasimit t& dy konfigurimeve: njé sistemi té furnizuar me energji fotovoltaike
(SPIS) dhe njé sistemi alternativ té mbéshtetur né njé gjenerator me nafté (DPIS).

Analiza ishte zhvilluar pér njé parcelé bujgésore prej 1 hektari, duke ruajtur t& nj&tat kushte
hidraulike né t& dy skenarét. Sistemi ishte projektuar per njé prurje prej 4.8 m*h dhe njé lartési
totale manometrike prej 25 m, vlera q& korrespondojné me kérkesén maksimale pér ujé gjaté
sezonit t& ujitjes. Pompa dhe pajisjet hidraulike jané mbajtur t€ njejta, ndérsa ndryshuan vetém
ményra e furnizimit me energji, duke mundésuar njé krahasim t& drejtpérdrejté midis teknologjive.
Rezultatet energjetike treguan se sistemi i bazuar né gjenerator kérkon mesatarisht rreth 0.3 L nafté
né dité pér té pérmbushur kérkesén e pompimit, ndérsa sistemi fotovoltaik siguroi t& njéjtén sasi
energjie pa konsum karburanti. Nga aspekti ekonomik, pérfshirja e kostove t& karburantit,
mirémbajtjes dhe riparimeve goi koston specifike t& ujit (LCOW) pér DPIS né 0.46 €/m*. N&
kontrast, sistemi fotovoltaik paraqiti nj& LCOW fillestare prej 1.36 €/m?, ¢ cila u ul ndjeshém
pérgjaté ciklit jetésor per shkak t& kostove operative minimale dhe jetégjatésisé mbi 20 vite.
Analiza mjedisore tregoi se pérdorimi i gjeneratorit shogérohet me emetime prej rreth 1.035 kg
CO. né dité, ndérsa sistemi fotovoltaik kishte emetime operative zero. Bazuar né kéto rezultate,
pérdorimi i energjisé diellore pér ujitje paraqitet si njé zgjidhje me e pérshtatshme pér aplikime
bujqésore me kérkesa té rregullta dhe afatgjata pér ujé.

Né pérfundim, rezultatet e kétij studimi konfirmuan se, megjithése sistemi me gjenerator me nafté
mund té jeté i pérshtatshém pér aplikime t& vogla dhe afatshkurtra, sistemi i ujitjes i furnizuar me
energji fotovoltaike pérfagésoi zgjidhjen mé té qéndrueshme, mé ekonomike dhe mé miqésore me
mjedisin pér ujitien bujqésore ne kushtet klimatike dhe ekonomike t€ Kosoves. Integrimi 1
energjisé diellore n€ sistemet € yjitjes kontribuoi né uljen e kostove operative, rritjen e pavarésisé
energjetike dhe promovimin e buj qésisé sé qéndrueshme.
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